(1) Continuat in crepacio sacerdotum in capite praeced. incepta, tertio, ob profanationem sacrorum in neglectu honoris divini, ob quem Deus comminatur primo, egestatem et maledictionem, 2. secundo, mercedem ministerii cessuram in damnium, 3.

Quarto, ob scordiam in neglecto pacti divini cum Levi inii, 4. Equidem hoc pactum observatum fuit a

Levi ejusque filiis successoribus, primo, cum timore reverentiali, 5; secundo, cum veritate oris, 6; tertio, cum aequitate et pace, scilicet cum pacifica conversatione, bonitate actionis et efficacia exempli, 6; quarto, cum instructione ac interpretatione legis, 6, 7. Sed illud pactum violatur a praesentibus neglectu legis, pravitate scandali, acceptione personarum, 8, 9, 10; et vindicabitur

Ver. 1. 1. ET NUNC AD VOS MANDATUM HOC, O SACERDOTES! — Redit a populo ad sacerdotes, quasi ad mali fontem : eorum enim avaritiam et sacrorum incuriam taxavit cap. I, 6 et seq. Hanc Dei increpationem audiant, sibi quae a Spiritu Sancto dictatam putent sacerdotes novae legis, a quibus uti majorem sanctitatem jure requirit Deus, ita gravius eos puniet, si in officio suo sint incurii, aut scandalosi.

Ver. 2. 2. SI NOLUERITIS AUDIRE, ET SI NOLUERITIS PONERE SUPER COR, UT DETIS GLORIAM NOMINI MEO, — *q. d.* Si nolueritis mihi momenti, et scelera vestra arguente obedire; si, inquam, nolueritis firmiter apud vos decernere, cordique vestro imprimere, quod deinceps debite me colistis, curabitisque ut meo altari, victimis et cultui suis constet decor, honor et gloria, offerendo scilicet mundas, legitimas, neque dignas victimas. Nota hebraismus : « Ponere super cor, » vel in corde, est cordi imprimere, cor applicare, cor flectere et dirigere, corde ferri et intendere. Per cor intellige mentem et voluntatem, ejusque propositum, resolutionem et decretum.

Quaes : Quid jubet Deus hic poni super cor? Respondet Chaldaeus, sui timorem; verit enim : Nisi ponatis timorem mei super cor, ut detis gloriam nomini meo. Hic enim timor non tantum servilis, sed et filialis, est quasi pondus grave cordi hominis impositum, quod illud premit impellitque ut Deo se submittat, et per omnia obediat; perinde ac pondera in horologio ejus rotas premo commovent, aguntque ut indicem horarum stata temporis mensura circumagant, ad horas quilibet diei indicandas et monstrandas.

demum contemptu et ignominia levitarum, vers. 9, 10.

Sequitur ex postulo ad populum, ob matrimonia cum alienigenis, repudiata uxore hebraea.

PALMO, hoc peccatum obicitur, 11.

SECUNDO, eius malitia et gravitas exaggeratur, primo, ob vindictam Dei intentatam, et uxorem repudiatam, 13, 13; secundo, ob violatam legem matrimonialem, quod septem argumentis Propheta demonstrat, primo, quia Deus in paradiso sanxit matrimonii vinculum et voluit esse perpetuum, 14; secundo, quia uxor prima est legitima cui homo adolescentens amore conjunctus est, 14; tertio, quia prima exor datur a Deo in adiutorium tam generationis quam vite, 14; quarto, quia haec est uxor cum qua primum matrimonii foedus inii, 14; quinto, quia Deus unus primitus fecit unam feminam et unum marem, ut inter hos duos et consequenter inter caeteros esset unum et indivisibile conjugium, 15; sexto, quia Deus ex se humanum spiritum, huiusmodi vitam creavit, cujus unam partem dedit Adamo, alteram reliquam femine, quam unitatem scindere non debent devotio, 15; septimo, ex fine quem in conjugio a se sancto intendit et quaerit, 15; octavo, ob illius legis violationem penam intendit secturam, 16.

TERTIO, redarguit aliud crimen Iudeorum, qui pauperes et captivitate reversi, videntes vicinos idololatrias et Persas florere divitibus, et prospere agere, divinam providentiam Deumque incubant, quod suos cum eorum conflictare pateretur, infideles vero et impios omnis generis bonis auget, 17.

Simili modo enim pondus cordis nostri est timor et amor Dei, juxta illud S. Augustini, lib. XI Civit. XXVIII : « Amor meus pondus meum, illo feror quocumque feror. Vult amorem corporum, ait S. Augustinus, momenta sunt ponderum. Ita enim corpus pondere, sicut animus amore fertur, quocumque fertur. » Secundo, Vatablus respondet praepcepta Dei juberi hic poni super cor, *q. d.* Nisi adverteritis ad praepcepta Dei, nisi cor applicaveritis ad ea quae vobis praecipio. Ubi nota sapientes et probos Dei praepcepta ponere super cor, ut illi quasi incumbant et dominentur, illudque agant ad ea exsequendum : insipientes vero et improbos ponere ea sub corde, ut cor eis dominetur, eaque capessat, si ubi, et quando velit; si nolit, ea passumdet et negligat. Tertio, simpliciter et facilius dici potest, jubere hic Deum sacerdotibus, ut gloriam nominis divini imponant cordi suo, ut scilicet decernant in corde dare et procurare gloriam Dei in ejus sacrificiis. Propheta enim explicat quid jubet « ponere super cor, » dum illico subdit : « Ut detis gloriam nomini meo, » Nam gloria Dei est pondus, quod cor sacerdotis preme et impellere debet ad sacerdotii munia pie ritaeque obundum. Finis enim et scopus sacerdotii, est gloria Dei. Quocirca sacerdos in omnibus suis actionibus hunc finem et scopum spectare debet, easque ita religiose obire, ut per eas honoretur et glorificetur Deus. Ita S. Ignatius, fundator Societatis nostrae, hoc firmiter cordi impressum habebat, tanquam totius vitae suae principium et regulam : « Ad majorem Dei gloriam. »

MITTAM IN VOS EGESTATEM. — Hebraice, מַחֲרֵם מערה, id est maledictionem. Unde sequitur : « Et maledicam benedictionibus vestris. » Ita Septuaginta, Chaldaeus, Pagninus, Vatablus et alii. Jam maledicere Dei est efficax, idemque quod malefacere; sicut ex adverso benedicere, Dei est benefacere. Quocirca maledictio Dei accipi potest paupertas, infamia, sterilitas, pestis, omniaque mala et adversa. Noster tamen veritatem, « egestatem, » tum quia haec maxime et sapientissime Iudeis a Deo fuit comminata et intentata, hanque maxime Iudei terreni et carnales extimescebant; tum quia propria et condignia poena avaritiae est egestas, *q. d.* Vos, o sacerdotes! conamini per avaritiam, suffragando mihi victimas meliores, easque vobis arrogando, vos ditare : quocirca ego efficiam ut vos depauperem : efficiam enim ut propter eas egestatem, quam per eas iniique fugere cogitabatis, incurralis.